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Pneumonie à Mycoplasma pneumoniae : choix de l’antibiothérapie 

 Enfant 
 

Adulte 
 

en première 
intention : 
macrolides 

Clarithromycine 
≤ 60 kg : 15 mg/kg/j en 2 prises (soit 1 dose/poids 
matin et soir) pendant 5 jours 

500 mg matin et soir 
pendant 5 jours 

Azithromycine 
< 25 kg : 20 mg/kg/j en 1 prise (soit 1 dose/poids 
1 fois par jour) pendant 3  jours 
≥ 25 kg : 500 mg/j en 1 prise pendant 3 jours 

J1 : 500 mg/j en 1 prise 
J2 à J5 : 250mg/j en 1 prise 

en cas de rupture 
d’approvisionnement 
des deux premiers : 
autres macrolides 

Spiramycine  
3 MUI matin, midi et soir  
pendant 7 jours 

Roxithromycine 
 

6 à 11 kg : 25 mg matin et soir pendant 10 jours 
12 à 23 kg : 50 mg matin et soir pendant 10 jours 
24 à 40 kg : 100 mg matin et soir pendant 10 jours 

150 mg matin et soir 
pendant 10 jours 

en cas d’allergie ou 
de contre-indication 

aux macrolides 

Pristinamycine 
à partir de 6 ans : 50 mg/kg/j en 2 ou 3 prises 
pendant 7 jours 

1 g matin midi et soir 
pendant 7 jours 

Doxycycline 
à partir de 12 ans : 200 mg à J1 (en 1 prise ou en 
doses fractionnées) puis 100 mg/j de J2 à J7 

> 60 kg : 200 mg/j pendant 7 jours 
< 60 kg : 200 mg à J1 (en 1 prise) puis 
100 mg/j de J2 à J7 

en dernier recours, 
dans le cadre d’une 
décision partagée 

Lévofloxacine Contre indiqué 
500 mg 1 fois par jour 
pendant 7 jours 
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